
　平成25年台風27号洪水における吉野川本川（早明浦
　　　サ　メ　ウ　ラ

ダム・池田
　イ　ケ　ダ

ダ

ム）の洪水貯留効果について

記者発表資料

　この降雨による洪水に対し、早明浦ダム及び池田ダムでは洪水貯留を行い、下流の被害軽減に

努めました。

　台風27号により10月23日4時から10月25日18時までの流域平均総雨量は、早明浦ダム上
流域で409mm、池田ダム上流域では319mmを記録しました。

池田ダム

毎秒5,466m3

　　●吉野川本川において以下の洪水貯留を行い下流の洪水による被害を軽減しました。

早明浦ダム

毎秒5,362m3

最大流入量 毎秒1,494m3

ダム名

平成25 年 10 月 28 日

最大流入時放流量 毎秒1,012m3

最大流入時貯留量 毎秒482m3

　もしダムが整備されていなければ、早明浦ダム下流の本山橋
モト ヤマ バシ

（本山
モ ト ヤ マ

町）地点で0.47ｍ、

三好
ミ  ヨ  シ

大橋
オオハシ

（三好市
 ミ ヨ シ

井川
  イ ガ ワ

町）地点で0.24ｍ水位が上昇していたと想定されます。

毎秒104m3
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独立行政法人水資源機構　池田総合管理所
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治水事業の効果
～平成２５年１０月２５日 台風２７号による大雨における事例～

○台風27号により10月23日4時
から10月25日18時までの流域
平均総雨量は、早明浦ダム
上流域で409mm、池田ダム
上流域では319mmを記録しま
した。

平成25年10月25日9時天気図（気象庁）

10月23日4時～10月25日18時の雨量分布（国土交通省）



0

200

400

600

800

1,000

1,200

1,400

1,600

4
:0

0

7
:0

0

1
0

:0
0

1
3

:0
0

1
6

:0
0

1
9

:0
0

2
2

:0
0

1
:0

0

4
:0

0

7
:0

0

1
0

:0
0

1
3

:0
0

1
6

:0
0

1
9

:0
0

2
2

:0
0

1
:0

0

4
:0

0

7
:0

0

1
0

:0
0

1
3

:0
0

1
6

:0
0

流
量

（
m

3
/

s）

315

320

325

330

335

340

345

350
貯

水
位

（
E

L
 m

）

流入量

放流量

貯水位

10月23日 10月24日 10月25日

ダムが効果を発揮（早明浦ダム①）

○10月25日、台風27号に伴う降雨により、吉野川上流にお
いて大規模な出水が発生。

○早明浦ダムによって下流河川の水位低減を図り、下流の
池田地点（三好大橋付近）では水位を０．２４ｍ低下さ
せた。

池田地点

下流に流す水の量を最大毎秒
482 ㎥ 低減＜約３割低減＞

早明浦ダム

洪水時最高水位（ＥＬ 343.0m）

徳島県三好市井川町三好大橋付近

はん濫注意水位：6.70m

水防団待機水位：4.10m

はん濫危険水位（有堤部）：9.70m

はん濫危険水位（無堤部）：8.00m

避難判断水位　（有堤部）：8.00m

避難判断水位（無堤部）：7.40m

▼ ダムが無かった場合の水位：6.62m

▲ 実績水位：6.38m

水位を0.24m低下

0.24mの水位低下が図れた

早明浦ダム

富郷ダム

柳瀬ダム
新宮ダム

位置図

吉野川

吉野川

銅山川
祖谷川

香川県

愛媛県

徳島県

高知県

池田地点
（三好大橋付近）

池田ダム

0.24ｍの水位低減効果（推定）



○10月25日、台風27号に伴う降雨により、吉野川上流に
おいて大規模な出水が発生。

○早明浦ダムによって下流河川の水位低減を図り、下流
の本山橋地点では水位を０．４７ｍ低下させた。

本山橋地点

ダムが効果を発揮（早明浦ダム②）

高知県本山町本山橋付近

水防団待機水位：8.00m

はん濫注意水位：10.50m

はん濫危険水位：13.10m

避難判断水位：11.60m

▲ 実績水位：8.03m

▼ ダムが無かった場合の水位：8.50m

水位を0.47m低下

0.47mの水位低下が図れた0.47ｍの水位低減効果（推定）

池田ダム
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10月23日 10月24日 10月25日

下流に流す水の量を最大毎秒
482 ㎥ 低減＜約３割低減＞

早明浦ダム

洪水時最高水位（ＥＬ 343.0m）




